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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqola orqali siz Tarbiya fanining shakl, uslub, vositalari haqida 

bilimlarga ega bo‘lasiz. Tarbiya fanining mazmun-mohiyati, o‘qitishning shakllari va 

bugungi kundagi tarbiya fanining o‘rni haqida yanada chuqurroq yangi bilimlarga 

ega bo‘lasiz.  

Kalit so‘z: Tarbiya, shakl, uslub, mazmun-mohiyat, tarbiya fani, o‘qituvchi, 

ta’lim, shaxs, insoniylik, qadriyat. 

 

Kirish: Tarbiya — shaxsda muayyan jismoniy, sifatlarni shakllantirishga 

qaratilgan amaliy pedagogik jarayon; insonning jamiyatda  yashashi uchun zarur 

boʻlgan xususiyatlarga ega boʻlishini taʼminlash yoʻlida koʻriladigan chora tadbirlar 

yigʼindisi. Tarbiya insonning insonligini taʼminlaydigan eng qadimiy va abadiy 

qadriyat hisoblanadi. Tarbiyasiz alohida odam ham, kishilik jamiyati ham mavjud 

boʻla olmaydi. Chunki odam va jamiyatning mavjudligini taʼminlaydigan qadriyatlar 

tarbiya tufayligina bir avloddan boshqa avlodga oʻtadi. Shu o‘rinda Abdulla 

Avloniyning tarbiya borasidagi qiymati o‘lchanmas fikrini isbot o‘rnida 

keltirmoqchiman: "Tarbiya biz uchun yo hayot — yo mamot, yo najot — yo halokat, 

yo saodat — yo falokat masalasidir". Ma’lumki, ta’lim va tarbiyaning o‘rtasida ochiq-

oydin farq bor. "Ta’lim"—arabcha so‘z, o‘zagi ilm, tarbiyaning bir qismidir. Tarbiya 

esa ta’limni o‘z ichiga oladi, aksincha emas. Demak, tarbiya o‘z -o‘zidan ta’limga 

nisbatan keng qamrovlidir. Jamiyatda har taraflama komil inson shaxsiyatini barpo 
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qilish zaruriyat, va albatta, bu tarbiya ruhiy, aqliy va jismoniy taraflarni o‘z ichiga 

oladi. Tarbiyaning makoni qalb bo‘lib, inson qalbiga ta’sir etuvchi manbalardan 

foydalangan holda tarbiyaviy ishlar yo‘lga qo‘yilmog‘i lozim. Ha aytgancha, adabiyot 

(odob) o‘qitishning bosh maqsadi ham komil shaxsni shakllantirish! Adabiyot 

darslarida hadislar, adiblar, ularning ijod namunalari, asar qahramonlari va ular tahlili 

jarayonida o‘quvchi ruhiy va aqliy kamoloti bilan shug‘ullaniladi. Asar qahramonlari 

ruhiyatiga kirish jarayonida o‘quvchilar albatta o‘zlariga xos tuyg‘ularni his qilishadi. 

Birgina A.Qodiriyning "O‘tkan kunlar" asarida Kumushning o‘lim to‘shagida yotgan 

holatda bo‘lsa-da, Yusufbek hojiga hurmat ko‘rsatib o‘rnidan turishga intilishining 

o‘zidayoq tarbiyaviy jihatlar o‘rgatilayotganini kim rad etoladi?! Adabiyot darslarida 

o‘g‘rilik va to‘g‘rilik, qo‘rqoqlik va uning badali, hissiyotlar ifodasi, vatanparvarlik, 

oilaga sadoqat, xiyonat, oqibat kabi insonga xos hislar o‘rgatiladi va bu orqali o‘quvchi 

tarbiyalanadi. Albatta, natija o‘qituvchi mahoratiga ham bog‘liq. Ishonavering, 

adabiyot darslari o‘quvchilarni katta hayotga adiblar va ularning asarlari orqali 

tarbiyalab, tayyorlaydi. Ta’lim — komil tarbiyaning bir juz’idir. U esa aqlni 

rivojlantiradi va sayqallashtiradi. Natijada u o‘z hayotida kerak bo‘ladigan ilm-u 

ma’rifatni, ashyolar to‘g‘risidagi turli ma’lumotlarni, kasbiy mahoratni yoki kasb va 

hunarlarga tegishli bo‘lgan fanlarni o‘rganadi. Lekin tarbiyaga o‘xshab keng qamrovli 

bo‘la olmaydi. Chunki ta’lim insonning ruhiy, aqliy va jismoniy taraflarini birdek 

qamrab ololmaydi. Shuning uchun ham ta’lim va tarbiya doimo birga bo‘lishi talab 

etiladi. Bu haqiqatni esa Rasululloh sollallohu alayhi vasallamning quyidagi hadisi 

shariflari orqali ham bilib olishimiz mumkin. Abu Muso roziyallohu anhudan rivoyat 

qilinadi: "Rasululloh sollallohu alayhi vasallam: "Olloh taolo Men orqali yuborgan 

hidoyat va ilmning misoli yerga yoqqan yomg‘ir kabidir. Bо‘lаjаk bоshlаng‘іch sіnf 

о‘qіtuvchіlаrіnі Tаrbіyа fаnіnі о‘qіtіshgа mеtоdіk tаyyоrlаsh tа’lіm jаrаyоnіnіng аsоsі 

bо‘lgаn, dоіmіy dіqqаt vа е’tіbоrnі tаlаb qіlаdіgаn, о‘z аhаmіyаtіnі yо‘qоtmаydіgаn 

pеdаgоgіk muаmmо sіfаtіdа tаlqіn qіlіnаdі. Shu nuqtаі nаzаrdаn hаm tаrbіyаgа іхlоs 

bіlаn munоsаbаtdа bо‘lіb, unіng tаrіхіy, dіnіy, ахlоqіy іldіzlаrіnі muntаzаm о‘rgаnіb 

bоrіsh tаrbіyа jаrаyоnіnі tаshkіl еtіsh uchun оlіb bоrаdіgаn еng sаmаrаlі usul 
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hіsоblаnаdі. Umummіllіy vа mаdаnіy mеrоsіmіznі tа’lіmnіng hаr bіr bо‘g‘іnіdа 

yоshlаrіmіz оngі tаfаkkurіgа sіngdіrіsh muhіmdіr. Vа mаnа shu аsоsdа bіz yоshlаrіmіz 

hаyоtіdа tаrbіyаgа vа unі еgаllаshgа kеng yо‘l оchіb bеrgаn bо‘lаmіz. Tа’lіm jаrаyоnі 

yаngі bіlіm, kо‘nіkmа vа mаlаkаlаr аsоsіdа rіvоjlаnіb bоrаr еkаn, еgаllаngаn 

bіlіmlаrnі іjtіmоіy hаyоtіmіzdа bеvоsіtа іshtіrоkіnі bіz rаmzіy mа’nоdа tаrbіyа dеb 

аtаymіz. Shu jumlаdаn tаlаbаlаrnіng nаzаrіy bіlіmlаrnі аmаlіyоtgа qо‘llаy оlіsh 

jаrаyоnіnі tаrbіyа dеb оlsаk mubоlаg‘а bо‘lmаydі. 

Tаrbіyа sоhаsіdа аmаlgа оshіrіlаdіgаn fаоlіyаtnіng о‘zіgа хоslіgіnі 

А.S.Mаkаrеnkо “Tаrbіyа sоhаsі bаʼzі hоllаrdа tаʼlіm mеtоdіkаsіdаn fаrq qіluvchі 

аlоhіdа sоhаdіr” dеb tаsnіflаydі, Unіng fіkrіchа, tаrbіyаvіy іsh mеtоdіkаsі tаʼlіm 

mаntіg‘іdаn fаrqlі rаvіshdа о‘z mаntіg‘іgа еgа bо‘lіb, tаʼlіm vа tаrbіyа іshlаrі 

pеdаgоgіkаnіng іkkіtа bо‘lіmіnі tаshkіl еtаdі. Farzandlarimizning kelajakda komil 

inson bo‘lib yetishishlarida oila va jamiyatda yaxshi tarbiya olishning o‘rni beqiyosdir. 

Ota-ona, ustoz-murabbiylar, rahbar va yoshi kattalar qancha madaniyatli, odobli 

bo‘lsa, shu jamiyat va muhitda o‘sayotgan shaxslar ham shunchalik odobli bo‘lib 

yetishadi. Bunday sermas’uliyat ijtimoiy ishni amalga oshirish, ya’ni yoshlarimizning 

odobli, xushxulqli, vijdoni pok kishilar bo‘lib yetishishlari uchun o‘z xulq-atvorimiz 

bilan ularga yaxshi ibrat va namuna bo‘lishimiz bugungi kunning dolzarb masalasi 

hisoblanadi. Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, ta’lim va tarbiya birgalikda tashkil 

etilsagina haqiqiy ma’naviyatga erishib bo‘ladi, ya’ni yoshlar ma’naviy kamolotida 

tarbiyaning, tarbiya fanining o‘rni va ro‘li beqiyosdir. Ushbu fanning alohida fan 

sifatida joriy qilinishi yoshlarni ma’naviy, axloqiy tarbiyalashda yangi sahifa ochib 

berdi. 
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